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[Landbrugsministeren] 

var nævnt i beslutningsforslaget, hvorfor det er 
ændret i redegørelsen. Det er, fordi vi nødig vil 
komme i en situation, hvor man forestiller sig, 
at det, at nogle har et par fasaner -  det kan være 
nogle unge mennesker, der har det som en hob- 
by -  øjeblikkelig skulle udløse krav om en auto- 
risation. Derfor finder vi måske nok, at vi dér 
kunne gøre mere skade end gavn. Vi mener der- 
imod, at dér, hvor der er tale om et fagligt op- 
dræt, altså hvor man har det som erhverv og ik- 
ke længere som hobby, hvor der er et erhvervs- 
mæssigt grundlag for det, er det indlysende, at 
man må og skal have den nødvendige faglige 
indsigt. Det vil der blive stillet krav om, for at 
disse opdræt kan foregå på en forsvarlig og 
hensigtsmæssig måde. 

Jeg mener ligesom de fleste af ordførerne el- 
ler praktisk talt alle ordførerne, at redegørelsen 
kan danne et godt grundlag og et godt udgangs- 
punkt for den lovgivning, som skal komme som 
en opfølgning. Vi må i sommerens løb vurdere, 
hvilke af tiltagene der kan rummes allerede in- 
den for eksisterende lovgivning, og hvilke der 
vil kræve ny lovgivning. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

3) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
56: 

Forslag til folketingsbeslutning om privatise- 
ring af  Statens Konfektion. 

Af Kim Behnke (FP) m.fl. 
(Fremsat 8/3 91). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Forsvarsministeren (Enggaard): 
Statens Konfektions historie går mere end 

200 år tilbage. Den oprindelige virksomhed 
blev oprettet i 1774 ved kongelig forordning, og 
virksomheden har siden da gennemgået adskil- 
lige ændringer med hensyn til såvel geografisk 
placering som nærmere organisatorisk tilhørs- 
forhold. 

Som led i en omstrukturering af virksomhe- 
den i 1981 blev fabrikationen af metervarer i 
Usserød indstillet som følge af en varig ned- 

gang i forbruget af uldne stoffer til uniformer. 
Den tilbageværende konfektionsfabrik på 
Lyngbyvej, der senere er udvidet med en afde- 
ling i Frederiksværk, fik derfor fra 1. januar 
1982 et nyt og mere dækkende navn, nemlig 
Statens Konfektion. Fra 1. januar 1985 fik Sta- 
tens Konfektion status som statsvirksomhed. 
Formålet med omdannelsen til statsvirksom- 
hed var bl.a. at frigøre virksomheden for en del 
af de bindinger vedrørende årsværksforbrug, 
udgifter og indtægter, der følger af det statslige 
bevillingssystem. 

I tiden efter omdannelsen til statsvirksom- 
hed har Statens Konfektion formået at udvide 
sit varesortiment ganske betydeligt, samtidig 
med at der er kommet nye kunder til. Omsæt- 
ningen steg som følge heraf fra ca. 100 mio. kr. i 
1985 til ca. 140 mio. kr. i 1988. Dette har med- 
virket til, at virksomheden har kunnet moderni- 
sere maskinparken, således at Statens Konfek- 
tion i dag er en moderne og effektiv produk- 
tionsvirksomhed. Det bemærkes, at driftsresul- 
tatet -  dvs. før foretagne investeringer -  har væ- 
ret positivt i alle årene fra 1985 og frem til og 
med 1990. Omsætningen er faldet til ca. 126 
mio. kr. i 1990 og forventes at falde yderligere 
til ca. 100 mio. kr. i 1991. 

Ved aftalen om forsvarets ordning for perio- 
den 1989-1991 bestemtes det, at forligspartier- 
ne på baggrund af en analyse skal tage stilling 
til en eventuelt ændret selskabsdrift af Statens 
Konfektion. Baggrunden for denne klausul i af- 
talen var et ønske fra forligspartierne om, at det 
skulle undersøges, om der kunne tilføres virk- 
somheden yderligere dynamik og produktivitet 
ved en ændret selskabsform; herunder skulle 
det særligt vurderes, om man kunne øge virk- 
somhedens muligheder for eksport. 

Analysen konkluderer, at det under en række 
forudsætninger vil kunne være fordelagtigt at 
lade Statens Konfektion overgå til egentlig sel- 
skabsdrift. Analysen peger samtidig på, at pro- 
blemerne vedrørende bl.a. personalets pen- 
sionsordninger og forholdet til EF's licitations- 
regler i forbindelse med indgåelse af langtids- 
kontrakter med statslige institutioner må ord- 
nes inden en eventuel selskabsdannelse. 

Jeg kan tilslutte mig analysens konklusioner, 
herunder påpegningen af de nævnte proble- 
mer, og finder, at det er vigtigt at gøre opmærk- 
som på, at sikringen gennem langtidskontrak- 
ter vil kunne skabe problemer, f.eks. i forhold 


